Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
Карпиловская основная общеобразовательная школа
Приказ

      от  31.08. 2023 года                                                                                  № 42/17-О
                 Об   организации по подготовке
              и проведению ГИА в МБОУ Карпиловской ООШ

На основании Положения «Об организации и проведении ГИА»

         ПРИКАЗЫВАЮ

        1. Назначить ответственным за организацию и проведение  ГИА в МБОУ Карпиловской ООШ в 2023-2024 учебном году заместителя директора по УВР  Позднякову О.В.
       2. Утвердить план-график по подготовке и проведению ГИА в МБОУ Карпиловской ООШ в 2023 -2024 уч. году.(Приложение 1)
      3 . Назначить  ответственными за подготовку учащихся 9 класса к ГИА следующих учителей предметников:

         Жукову И.Н.- учителя математики;

         Позднякову О.В.- учителя русского языка и литературы;
      4. Учителям- предметникам подготовить уголки по подготовке к ГИА, использовать КИМы  при подготовке учащихся.

    5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

                            И.о. директора школы:                    Жукова И.Н.
С приказом ознакомлены:

Приложение 1

к Приказу № 42/17 – О
от 31.08.2023
План - график

по подготовке выпускников 9 класса к государственной итоговой аттестации

в МБОУ Карпиловской  ООШ на 2023- 2024 уч. год

	АВГУСТ

	Сроки
	Вид деятельности
	Содержание деятельности
	Ответственные
	Выход

	Утверждение локальных актов школы по государственной итоговой аттестации обучающихся
	Директор

	Локальные акты

	СЕНТЯБРЬ

	В течение года

	Нормативные документы

	1. Издание приказа «Об организации и проведении государственной итоговой аттестации выпускников в 2022-2023 учебном году и утверждении плана работы по подготовке к государственной итоговой аттестации»
	Директор  школы
	Приказ

	2. Создание пакета нормативно-правовых документов, обеспечивающих проведение государственной итоговой аттестации выпускников 9  класса.
	Зам.директора по УВР
	Пакет документов по государствен​ной (итоговой) аттестации

	1.Ознакомление учителей, учащихся, родителей с изменениями в процедуре проведения  государственной  итоговой аттестации  в 9 классе.
	Зам.директора по УВР .  кл. руководитель

	Оформление журнала ознакомления учителей, учащихся, родителей с нормативной документацией по государствен​ной итоговой аттестации
	Зам.директора по УВР
кл. руководитель
	Журнал ознакомления

	Работа с учащимися
	1.Сбор предварительной информации по выбору экзаменов учащимися  9 класса.
	Зам.директора по УВР
	Собеседование с учащимися 9 кл.

	2. Ознакомление учащихся с правилами заполнения бланков.
	Учителя - предметники
	Бланки ОГЭ

	3. Приобретение сборников учебно-тренировочных материалов для подготовки учащихся к ОГЭ.

	Учителя -  предметники
	Сборники с уч. тренир. материал.

	Работа с педагогическим коллективом

	Контроль учебно-методической литературы по государственной итоговой аттестации у учителей-предметников.
	Зам.директора по УВР
	Собеседование с

учителями -

предметниками

	ОКТЯБРЬ

	Организационно-методическая работа
	Создание информационного стенда об организации и технологии проведения государственной итоговой аттестации в 2023-2024 уч.году
	Зам.директора по УВР
	Общешкольный стенд

	Предварительный сбор информации о сдаче экзаменов по выбору учащихся 9 кл.
	Зам.директора по УВР.
классный руководитель
	заявления

	Октябрь
В течение года

	Работа с учащимися
	Формирование электронной базы данных о выпускниках 9 кл.(предварительные данные о количестве участников ОГЭ 2024 г.)
	Классный руководитель, Зам.директора по УВР
	Электронная база обучающихся

	Проведение классных часов «Подготовка и проведение Государственной итоговой аттестации в 9 классе»
	Классный руководитель,

Администрация школы

	Индивидуальный мониторинг успеваемости учащихся по русскому языку и математике
	Учителя-предметники
	Мониторинг

	Работа по тренировке заполнения бланков ОГЭ

	учителя-предметники
	Образцы

заполненных

бланков

	Работа с педагогическим коллективом

	Составление графика проведения индивидуальных консультаций.
	Зам.директора по УВР
	График проведения консультаций

	Ознакомление учителей с методическими письмами, приказами Министерства образования по вопросам итоговой аттестации.
	Зам.директора по УВР

	НОЯБРЬ

	Организационно-методическая работа
	Оформление уголков в кабинетах русского языка и математики, а также предметов по выбору  «Готовимся к экзаменам»
	Зам.директора по УВР,
учителя-предметники
	Информационные уголки

	Работа с учащимися
	1. Сбор копий паспортов учащихся 9 класса.
2. Составление списков выпускников, сдающих экзамены с

точными данными (создание базы данных о выпускниках 9 кл.)
	Классный руководитель

Зам.директора по УВР
	Список учащихся, сдающих экзамены по паспортным данным

	В течение месяца

	Общие и психологические рекомендации по подготовке к итоговой аттестации выпускников 9 класса к ОГЭ.
	Учителя-предметники

	Рекомендации

	Работа с родителями
	Индивидуальное консультирование и информирование родителей по возникающим вопросам в связи с проведением

ОГЭ.
	Классный руководитель, Учителя-предметники

	собеседование

	Работа с педагогическим коллективом
	Информационное совещания с классным руководителем и учителями- предметниками «Подготовка и порядок проведения ОГЭ»
	Зам.директора по УВР

	ДЕКАБРЬ

	Организационно-методическая работа
	Итоги подготовки обучающихся к Государственной итоговой аттестации основного общего образования за 1 полугодие
	Зам.директора по УВР
	Педсовет, справка

	Анализ качества знаний уч-ся 9 класса за 1 полугодие 2023-24 уч. года.
	Зам.директора по УВР
	справка

	Нормативные документы
	1 .Родительское собрание: «Итоги промежуточных контрольных работ по русскому языку и математике. Итоги подготовки обучающихся к Государственной итоговой аттестации основного общего образования за 1 полугодие. 2.Знакомство родителей и учащихся с нормативными документами по проведению ГИА
	Директор школы, Зам.директора по УВР,   классный руководитель
	Протокол родительского собрания

	В течение месяца
	Работа с учащимися
	Проведение пробных экзаменов по русскому языку, математике и предметам по выбору
	Зам.директора по УВР   учителя-предметники
	справка

	Тренировка заполнения бланков учащимися
	Учителя-предметники
	Заполненные бланки ОГЭ

	В течение месяца
	Работа с родителями
	Индивидуальные консультации и информирование родителей по возникающим вопросам, связанных с организацией,

подготовкой и проведением ОГЭ.
	Зам.директора по УВР

классный руководитель
	собеседования

	Работа с

педагогическим

коллективом
	Контроль деятельности учителей математики и русского

языка и других предметов по выбору к подготовке

государственной итоговой аттестации
	Директор  школы Зам.директора по УВР руководители МО
	Итоги к.р. за

первое полугодие

	ЯНВАРЬ

	Организационно-

методическая

работа
	Совещание при директоре: « Информационно просветительская работа по подготовке и проведению ОГЭ»  « Уточнение и согласование перечня предметов, выносимых на ОГЭ.
	 Директор
	Протокол

совещания

	Проведение пробных экзаменов 9 класса (тестовая часть) по русскому языку и математике.
	Зам.директора по УВР, учителя-предметники
	справка

	По

необходимости
	Нормативные

документы
	Регистрация и выверка учащихся, сдающих экзамены по

выбору
	Зам.директора по УВР
	Банк данных уч-ся

9 класса

	Составление расписания консультаций в 9 классе
	Зам.директора по УВР
	График расписания консультаций

	В течение

месяца
	Работа с

учащимися
	Работа на уроках с заданиями различной сложности; с

заданиями вызывающими затруднения.
	Учителя-предметники
	Образцы

заполненных бланков

	Ознакомление с приказом «О сроках проведения итогового собеседования по русскому языку в 2023-2024 учебном году на территории Злынковского района» и «Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку в Брянской области».
	Зам.директора по УВР
	Справка

	Написание заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому языку и согласия на обработку персональных данных
	Зам.директора по УВР
	Заявления, согласия

	Вручение памятки о порядке проведения итогового собеседования по русскому языку
	Зам.директора по УВР
классный руководитель
	Уведомления об ознакомлении с росписями

	Проведение репетиционного итогового собеседования.
	Зам.директора по УВР
учитель русского языка
	Совещание при зам. директора по УВР

	В течение

месяца
	Работа с

родителями
	Индивидуальные консультации и информирование родителей

по возникающим вопросам, связанным с организацией, подготовкой и проведением ОГЭ.
	Зам.директора по УВР
классный руководитель
	собеседование

	Родительское собрание. Ознакомление с приказом «О сроках проведения итогового собеседования по русскому языку в 2023-2024 учебном году на территории Злынковского района» и «Порядком проведения итогового собеседования по русскому языку в Брянской области»
	Зам.директора по УВР
классный руководитель
	Протокол родительского собрания

	Работа с

педагогическим

коллективом
	Система работы учителя математики по подготовке к государственной итоговой аттестации учащихся 9 класса
	Директор

 Зам.директора по УВР
	Совещание при

директоре

	ФЕВРАЛЬ

	Нормативные

документы
	Проверка выполнения учебных программ по предметам в 9 кл.
	Зам.директора по УВР
	Совещание при

завуче

	В течение

месяца
	Работа с

учащимися
	Работа с заданиями различной сложности в 9 классе.
	Учителя-предметники
	Индивидуальные тетради

	Репетиционные экзамены по русскому языку и математике.

Организация и проведение репетиционных экзаменов по

предметам в 9 классе
	Директор

 Зам.директора по УВР
	педсовет

	Работа с родителями
	Родительское собрание в 9 классе «Ознакомление с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования», итоги устного собеседования по русскому языку. Ознакомление с дополнительными периодами пересдачи итогового собеседования по русскому языку»
	Директор

 Зам.директора по УВР
 Классный  руководитель
	Протокол собрания

	Работа с педагогическим коллективом
	Работа со слабоуспевающими уч-ся по предметам выносимым на экзамены в выпускных классах. Заседание методического совета (обмен опытом)
	Руководители МО
	Тетради учета работы со слабоуспевающими детьми

	МАРТ

	Организационно-методическая работа
	Заседание ШМО по вопросам подготовки и проведения ГИА. Решение КИМов по предметам
	Зам.директора по УВР   Руководители МО
	Заседание ШМО

	В течение месяца
	Работа с учащимися
	Индивидуальные занятия с обучающимися согласно тематического планирования.
	Учителя предметники
	Тетради по индивидуальной работе с уч-ся

	Участие в районных пробных экзаменах по русскому языку и математике (вариант ОГЭ)
	Зональные специалисты

	Работа с КИМами: с заданиями вызывающими трудности у учащихся 9 класса
	Учителя предметники
	Индивидуальные тетради

	Проведение пробных экзаменов по  выбору
	Учителя - предметники
	Справка

	Работа с

педагогическим

коллективом
	Организация повторения в выпускном классе
	 Зам.директора по УВР   Руководители МО
	Собеседование с учителями-предметниками

	В течение месяца
	Работа с родителями
	Родительское собрание «Итоги районных пробных экзаменов по русскому языку и математике»
	Зам.директора по УВР   учителя-предметники
	справка

	АПРЕЛЬ

	Нормативные документы
	1.Приказ «О сроках завершения в 2023-2024 учебного года и проведение государственной итоговой аттестации выпускников 9 класса, итогового контроля в переводных классах.
	Директор

 Зам.директора по УВР
	Приказы

	В течение месяца

	Работа с учащимися

	Инструктирование учащихся: «Время экзаменов, необходимые документы»

	 Зам.директора по УВР

	Работа с родителями
	Индивидуальные консультации и информирование родителей по вопросам, связанных с организацией, подготовкой и проведением ОГЭ.
	 Зам. директора по УВР
 Классный руководитель
	Собеседование

	МАЙ

	Организационно-методическая работа
	Педсовет «О допуске учащихся 9 класса к государственной итоговой аттестации по программе основного общего образования».
	 Директор
	педсовет

	Проведение итогового контроля по русскому языку и математике в 9 классе.
	Зам. директора по УВР   учителя-предметники
	справка

	До 1 июня

	Анализ качества знаний учащихся  9 класса по русскому языку и математике за 2023 - 2024 уч.год.
	Зам. директора по УВР
	справка

	Нормативные документы
	Издание приказа о направлении выпускников на ГИА и назначение ответственного за доставку в ППЭ.
	 Директор
	Приказ

	В течение месяца
	Работа с учащимися
	Работа с заданиями различной сложности. Работа с бланками: сложные моменты.
	Учителя предметники
	Образцы заполненных бланков учащимися.

	Информирование обучающихся и их родителей о допуске к итоговым экзаменам.
	 Зам.директора по УВР

Классный руководитель

	ИЮНЬ

	Организационно-методическая работа
	Педсовет:

1.
«Результаты государственной итоговой аттестации 9 кл.»
	 Директор

Зам.директора по УВР
	Педсовет

	До 15 июня
	Нормативные документы

	Подведение итогов аттестации выпускников 9-х классов школы. Оформление аттестатов учащихся 9 класса.
	Зам.директора по УВР
	Аттестаты 9 класса

	Оформление личных дел обучающихся 9-ого класса и классных журналов
	 Зам.директора по УВР Классный руководитель
	Личные дела уч-ся

	До 30 июня

	Оформление списков выбытия выпускников 9-ого класса
	 Директор

 Зам.директора по УВР
	Приказ о выбытии